(*Wolfii Jus Naturæ Tom. I.*)

R r r

Majus

Majus utique est promovere incommoditatem & molestiam vitæ, quam impedire commoditatem & jucunditatem ejus: ut adeo, si prius illicitum, illicitum etiam cenferi debeat posterius.

## §. 760.

*Vita alterius incommoda & molesta non reddenda.*

*Nemo facere debet, ut alter vitam minus commodam & molestam vivere cogatur.* Qui enim hoc facit, alterum lædit (§. 759). Nemo autem lædendus est (§. 695). Ergo nemo etiam facere debet, ut alter vitam incommodam & molestam vivere cogatur.

Poterat etiam ostendi hoc modo independentem a propositione præcedente. Quicquid facere potes, ut alii vitam commode ac jucunde transigant, ad hoc faciendum obligaris (§. 645). Enimvero si ad hoc faciendum obligaris, ad contrarium non faciendum simul obligaris (§. 722). Ergo haudquaquam facere debes, ut alter vitam minus commode ac cum molestia transigere cogatur.

Quibus demonstratio propositionis anterioris displicet, quod in ea a minori ad majus argumentetur; eidem satisfaciet demonstratio altera propositionis præsentis, ab anteriore minime dependens.

## §. 761.

*Qua circa cibum ac potum, vestimenta & aedes quoad alios prohibita.*

*Nemo ad hoc quicquam conferre debet, ut desint aliis cibus ac potus salubris, ut desint vestimenta necessaria & commoda, ut desint aedes commodæ ac pulchræ.* Quicquid enim ad hoc conferre valemus, ne desint aliis cibus ac potus salubris, ne desint vestimenta necessaria atque commoda, ne desint aedes commodæ ac pulchræ, id promte facere debemus (§. 644). Enimvero si ad hoc faciendum obligamur, ad contrarium non faciendum simul obligamur (§. 722). Ergo nil quicquam ad hoc conferre debemus, ut desint aliis cibus ac potus salubris, ut desint vestimenta necessaria

necessaria & commoda, ut desint ædes commodæ ac pulchræ.

Contrariatur hoc charitati, & ex odio vel invidia, quæ odium particulare continet, proficiscitur. Quamobrem cum ad charitatem ipsa naturæ lege obligemur (§. 621), ad ea non facienda, quæ eidem contrariantur, simul obligamur (§. 722). Cumque nemo hominum odio habere debeat alterum (§. 614); nec ea facere debet, quæ nonnisi ex odio in alios proficiscuntur. Hoc modo ex ipsis officiis, quæ charitas imperat, deducere licet, quænam lege naturali sint prohibita, consequenter cum officia charitatis deducantur ex officiis erga teipsum (§. 608); habes hic principia heuristica, qua via profus analytica officia erga alios eruere licet. Profunt eadem, ut officia erga alios tibi facile in memoriam revoces, quotiescunque opus est, etiamsi eadem memoriæ firmiter non infixeris, modo officia erga teipsum tibi fuerint familiaris. Immo eadem usui sunt, ubi in compendio citra ambages analyticas officiorum erga alios demonstrationes dare volueris. Quæ igitur hic annotantur, probe notanda veniunt. Poteramus addere usus alios in praxi morali, veluti ut data occasione agendi cogites, quid debeas aliis, sed de iis in præsentī dicendum non est, quæ alium locum sibi vindicant.

### §. 762.

*Si alteri amicitiam aliorum conciliare vales, ad id Obligatio faciendum obligaris.* Operam enim dare tenemur, ut ipsi amicitiam met amicitiam aliorum acquiramus (§. 636). Quoniam aliorum alteri conciliandi. igitur alteri cuicumque debes, quod tibi, quatenus alter id non habet in potestate sua, ipse autem circa neglectum officii erga teipsum hoc alteri præstare potes (§. 608); operam quoque dare tenemur, quantum in nobis est, ut alter amicitiam aliorum consequatur, consequenter si tu alteri amicitiam aliorum conciliare vales, ad id faciendum obligaris.

Quod si ergo fieri posset, ut omnes omnibus redderes amicos;

cos; hoc faciens faceres, quod est officii tui. Charitas enim, quam alteri cuicumque debes, a te hoc exigit, quæ alterum tibi quoad obligationes coniatas æqualem facit.

§. 763.

*Obligatio eandem conservandi.* *Quicquid ad hoc conferre vales, ut amicitia aliorum alteri conservetur, ad id faciendum obligaris.* Quoniam enim operam dare tenemur, ut ipsimet amicitiam aliorum, quam consecuti sumus, conservemus (§. 636); eodem prorsus, quo ante, modo ostenditur, nos alteri obligari ad hoc faciendum, quicquid ad aliorum amicitiam ipsi conservandam conferre valemus

§. 764.

*Alios alteri inimicos reddere illicitum.* *Nemo alios alteri inimicos reddere debet.* Danda enim tibi opera est, ne alios tibi reddas inimicos (§. 634). Enimvero quilibet homo alteri cuicumque homini debet, quod sibi, quatenus alter id non habet in potestate sua, ipse autem citra neglectum officii erga seipsum alteri hoc facere potest (§. 608). Danda igitur opera est, ne alios alteri reddas inimicos (§. 634), consequenter nemo alios alteri inimicos reddere debet.

Quoniam inimicus alterum odit (§. 626), qui vero odit alterum, eidem tædia creare, & quo minus voluptate perfundatur, impedire studet (§. 671 *Psych. empir.*); qui alios alteri inimicos reddit, per alios eidem tædia creare, & quo minus voluptate, qua frui poterat, fruatur impedire studet, aut saltem in causa est, ut alii alteri tædia creare, ac quo minus voluptate, qua frui poterat, fruatur impedire studeant (§. 881 *Ontol.*). Quoniam itaque qui alteri tædium creare ac voluptatem, qua perfrui poterat, impedire studet, alterum odit (§. 672 *Psych. empir.*), consequenter ipse alteri inimicus est (§. 626), qui vero in causa est,

est, ut alii alteri tædia creare ac quo minus voluptatem, qua frui poterat, fruatur, impedire studeant, felicitatem alterius impedit (§. 636. 637 *Psych. empir.*); nemo autem alteri inimicus esse debet (§. 628), nemo etiam felicitatem alterius impedire debet (§. 698); nemo alios alteri inimicos reddere debet.